委29-5-2

第 28回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 22年 7月 4日（水曜日）14時～14時 30分
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 準天頂衛星初号機「みちびき」の打上げ準備状況について

（2） 種子島周辺におけるロケット打上げ時期等の見直しについて

（3） H-ⅡA ロケット 18号機による準天頂衛星初号機「みちびき」

の打上げに係る安全対策の見直しについて（非公開）

（4） その他

4． 資 料
委 28-1-1 準天頂衛星初号機「みちびき」の打上げ準備状況につ

いて

委28-1-2H-ⅡAロケット18号機による準天頂衛星初号機「みちび

き」の打上げ日の再設定について

委 28-2 種子島周辺におけるロケット打上げ時期等の見直しにつ

いて

委 28-3-1H-ⅡA ロケット 18号機地上安全計画の改訂について

委28-3-2H-ⅡAロケット18号機地上安全計画書（別添）（非公開）

委28-3-3H-ⅡAロケット 18号機地上安全計画の改訂に係る確認

結果について（案）

委 28-4-1 宇宙開発の現状報告（平成22年 7月 21日～7月 27

日）

委 28-4-2 第 26回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長代理 青江  茂

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 野本陽代

      〃 森尾  稔

 文部科学省大臣官房審議官（研究開発局担当） 加藤善一

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 松尾浩道

   〃   宇宙開発利用課長 佐伯浩治

6． 議事内容
（1） 準天頂衛星初号機「みちびき」の打上げ準備状況について

 準天頂衛星初号機「みちびき」の打上げ準備状況及び打上げ

日の再設定について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構

（寺田プロジェクトマネージャ）及び三菱重工業株式会社（浅田

部長）から報告があった。 （委 27-1-1、委 27-1-2 参照）

（2） 種子島周辺におけるロケット打上げ時期等の見直しについて

 種子島周辺におけるロケット打上げ時期等の見直しについて、

事務局（佐伯課長）から報告があった。 （委 28-2 参照）

（3）

（4） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 28-4-1 参照）

② 議事要旨

 第 27回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り了承した。 （委 28-4-2 参照）

（3） H-ⅡA ロケット 18号機による準天頂衛星初号機「みちびき」

の打上げに係る安全対策の見直しについて（非公開）

 H-ⅡAロケット18号機による準天頂衛星初号機「みちびき」

の打上げに係る安全対策の見直しについては、「宇宙開発

委員会の運営等について」第 13条ただし書きに基づき非公

開とした。

 H-ⅡA ロケット 18 号機地上安全計画の改訂について、独

立行政法人宇宙航空研究開発機構（坂爪所長）から報告が

あり、H-ⅡAロケット18号機地上安全計画の改訂に係る確認

結果について、委 28-3-3 を原案どおり決定した。

 （委 28-3-1、委 28-3-2、委 28-3-3 参照）